stantia valide institutionis largo modo sumpte concurrunt. i. collatio in uestitura in possessione inductio et decens persone habilitas tam ex parte conferentis q; ex parte illius in quem collatio facia est et solennis institu: iōis forma. sicut in superioribus ē ostēsum sicut dicitur legitima tutoris datio. quando is dedit qui da re potuit is accepit qui fuerat dandus. et is datur cuius dandi facultas erat et pro tribunali decretum interponitur. vt. ff. de confirma:t. tuto. l. naturalis. s. si queratur. C Queri autem potest circa materiam supradictam. Nam nūquid institutio in uestitura et in possessionem inductio sint distincte species vel idem significantes. Hoc autem declaratus est per superiora. et ideo supervacuum esset repetere. C Secundo queri posset cū sunt species indistincte proprie sumendo. vtrum distincta iura tribuuntur per eas et dividendum est sicut in superioribus patet q; per institutiones verba lem tribuitur ius proprietatis et per in uestituras declaratur et confirmatur illius iuris collatio. vt dicto. c. inter cetera. et c. cum ex insinuato. Et per inductionē in possessionē tribuitur ius possessoris et quasi ius administrationis. vt dicto. c. adeo et c. veruz. C Posset autem aliquis dicere q; inconveniens videtur q; in eadē re queratur possessio. et quasi possessio cum possessio consistat in reb^o corporalibus tantum. ff. de acquiren. poss. l. iii. in principio. et de usu capi. l. sequitur. s. si viam. quasi possessio consistit in incorporalibus. ff. de serui. l. penul. et si serui. ven. l. sicut. s. aristo. et vti pos. l. si ergo corporalia et incorporalia sunt species opposite et nō cōcurrentes circa eandem rem. vt insti. de rebus corporalibus et incorporalibus. ff. de re. di. l. i. sic possessio et quasi possessio videtur species opposite et non possent concurrere in eadē rez. Sed dividendum est q; in beneficiis est considerare ipsum ius beneficii qd est in corpore. i. in eodem numero quasi possessio. Item est considerare corporales que sub iurisdictione beneficij continetur. et in illis dicitur qsi vera possessio corporaliter instituta. C Queri posset tertio quare est q; per in uestituras factam per anulum vel per baculum aut baculum non queritur vera possessio vel quasi possessio: per clavum traditionem queritur possessio reruz que sub clavibus constituantur vel custodiuntur. vt. ff. de contrahen. emp. l. clavibus. et de acquiren. reru do. l. qua ratione. s. item si quis. et de aquirē. possel. l. i. s. si iussim. Ratio est quia sub custodia clavum constituantur et cōtinens. et ideo traditis clavibus sub quārum custodia sunt ipse res tradite intelliguntur. Anulus vero et baculus seu liber nūl habet commune cum rebus que in beneficio continentur et ideo per in uestituras per baculum factaz non intelligitur translata possessio. Sicut dici solet si tradatur vel legatur instrumentum in quo continentur emptio prediū vel alteri^o rei ipsa res intelligitur tradita vel legata quia vera in re quesita probatio vel instrumento continetur. C. de dona. l. i. ff. de lega. j. serum filij. s. eum. et de lega. iii. l. qui chirographum. Huius autem causa queri posset. quarto si institutus verbo et institutus anulo inducatur in possessionem rei vnius qui est in beneficio sibi collato nomine illius et aliarum an intelligitur quesita possessio illi^o tantum in qua induciur corporaliter vel illius et aliarum. Videf que sita possessio omnium quia iure cauetur q; restituta una re hereditaria omnes restitute intelliguntur si ea mente restituantur ut esse etius restitutionis trahatur ad omnes. vt. ff. ad trebel. l. restituta in princ. et quia totus fundi possesso transffertur etiam si vnu fundi angulum quis ingredia:ur. vt. ff. de acquiren. possel. l. possideri. s. quid autem. si ergo quesita possessio vnius rei que in iure beneficij continetur omnium eo beneficio apprehensorum quesita intelligantur tamen si hoc equitas suaderet ius scriptum contrarium dicit. q; heres querit dominū omnium rerum hereditariū adeudo hereditatem. et tamen non querit possessiones alicuius rei nisi eam corporaliter apprehendat. vt. in. d. l. cuz heredes. et sigs testa. lib. ee iussus. l. i. s. sceuola. Ad. l. autē restituta patet responsio. q; ibi loquitur de transactione dominij ad quam sufficit sola restitutio verbalis vt in eadem. l. z. l. iij. eo. ti. In pposita aut loquitur de acquiren. possel. l. qui in facto consistit licet ipsa acquisitionis dicit posset. vt. ff. de acquiren. possel. l. i. in princ. et. s. si vir vno. et l. peregre circa principium. Et ideo ad positionem vnius non sequitur positio alterius quod impossibile est ab eo esse essentialiter separatum. vt. C. de probationibus. l. non nudis. et l. non epistolis. et l. neqz natales. et l. ad probationez. C Itē ad. l. posse. s. quod autem. Respondeo q; ibi non dicitur q; aquirat

possessio aliarum rerū que erant in tra fundū et a fundo distinete. sed certarum partium fundi tantū que acquisitae parti erant continuata. C Quinto queri potest circa personas quibus temporibus conferens debet esse capax beneficij conferendi. et dicenduz videatur q; sufficit esse capacem tempore collationis facte licet postea definit ex quacunqz causa q; factum legitime retractari non debet. Iz post casus eveniat a quo non potuit inchoari. j. eo. c. factū legi time. et ff. de acquiren. heredi. l. si seruū quia. s. vlti. et de his qui sunt sui vel alieni iuris. l. pater. de reg. iuris. l. in ambiguis. s. non est nouum. et q; iure cauetur q; si testator qui heredem instituit sine delicto suo et absqz facto suo perdiderit ius testandi: institutio p: eterea non viciatur. vt. ff. de tes. l. is cui. et de bo. possel. b3 tab. l. i. s. epig. pretor. et s. si quis autē. ergo institutio de beneficio facra non viciatur. licet instituens suis instituendi perdiderit. obstat etiam videtur quod. l. cauetur q; si testator qui heredem instituit ius testandi perdiderit propter delictum. vel propter suum factum. q; se prebuit ad arrogandum institutio viciatur. vt. ff. de in iusto. et irri. testa. l. si quis exheredato. s. irritum. et de bono. poss. sim tab. l. qui liberis. s. testem. et insti. quibus mo. testa. infir. circa princi. et. s. non tamen. Ergo viciari videtur institutio facta de beneficio. C Sed responderi potest q; institutio beneficij tenuit ita q; propter exp̄ressam institutoris voluntatem non potuit reuocari. arg. vt. s. de preben. cu inter certaz not. ex quacunqz causa ius instituendi perdiderit institutio precedens non viciatur. vt. s. auē. de tabel. s. penul. Sed institutio heredis nō tenebat irreuocabiliter ante mortem testantis cuz semper esset voluntas ambulatoria et mutabilis usqz ad mortem. vt. C. de sacro sanc. eccl. l. i. ff. de iure codicil. l. dini. s. licet. de lega. s. l. si mihi et tibi. s. in legatis. et d. lega. iii. l. si quis in princ. testa. et de adimendis leg. l. iii. in. s. vlt. et. s. conditio. et de dona. inter vnu et vno. cuz hic status. s. ait oratio. et ideo si perdiderit testator. potestatem testandi ex ea causa q; originem sumat a delicto vel a culpa vel dolo testantis institutio irritatur vt in. l. pe. s. irritu et in. s. non tamē. Sed si ea causa p: derit testamenti factionem que de dolo vel culpa testatoris nō sumat originem institutio non viciatur. vt. in. l. si is cui. et in. l. i. s. extinguitur. et. s. si quis autem. Facilius enim reuocantur ea que a principio non habent effectū irreuocabilem q; ea que a principio irreuocabiliter tenent et paret. q; donatio inter viuos que irreuocabiliter tenuit a principio non reuocatur propter delictum subsequens a donante commissuz. vt. C. de bonis dam. l. si quis post h. sed donatio causa mortis reuocatur ratione delicti et condemnationis que propter alias post delictum subsequitur. vt. ff. d. dona. causa mortis. l. si aliquis. C Sexto queritur quibus temporibus debet esse capax is qui in beneficio institutus. et videtur q; ea ratione quia heres institutus debet esse capax tribus temporibus. l. testamēti. mortis testatoris et aditionis hereditatis. ff. de heredibus insti. si aliena. s. in extraneis et insti. de heredum qualitate et differētia. s. in extraneis eadem ratione institutus debeat esse capax beneficium consequenti tribus temporibus. i. tempore institutōis. et tempore in uestiture. et tempore quo mittitur in corporale posse. Sed si mediū temporibus fuerit nō capax. i. institutio nem et in uestituras et missionem in possessionem institutio non viciatur. ex quo tribus temporibus capax inueniretur. vt. ff. d. here. insti. l. sed et si in conditio. s. solēnis cum. l. serum meuz. sed si capax fuit tribus temporibus et post illa tria tempora incipiat eē non capax siquidem ratione delicti sui. vt quia homicidiuz vel aliud enorme delictum commisit q; ipsum inhabilem ad beneficium reddit. priuatur beneficio et causa superuenienti. vt. s. de homi. vo. vel casu. Sed si propter alium delictum que ex delicto non sumit originem. et quia senio vel valitudine corporali impedit sic vel alia causa similis non priuabitur sed dabatur aliis coadiutori: si bi. vt. s. in ti. de cle. egr. lib. vi. C Septimo queritur quid si credebatur instituentem instituendi habere ius cu in veritate nō habet an comperto errore institutio vicietur et videtur viciari debe re q; factum illius qui credebatur esse tutor et non erat inutile est. vt. ff. de rebus eorum qui sub tu. l. q; neqz et de aucto. tu. l. ticum s. qui rem. et de eo qui pro tu. l. si is qui. C Ecōtra videtur viciari non deberi de iure cano. vel ci. q; tenuit ab initio propter errorem cōem qui pro veritate habet. ff. de suppel. leg. l. iii. i. si. et d. of si. pre. l. barbar. philippus. et. C. de test. l. i. et d. sen. et iterlocuto. om. iudi. l. si arbiter. et insti. de te. s. testes. Et ideo iz postea dete.

gatur veritas erroris contraria non viciabif institutio que ab initio tenuit. vt. j. eo. c. factum legitime. **C** Ad contraria dici potest. qd ibi fuit error singularis qui nibil operatur in preiudicium veritatis. ff. de aquirem. here. l. cū quidam. s. qd dicitur. z de suppe. le. l. labeo. s. verū si ea. Sed in consumptis fructibus singularis errore facti vel iuris excusari debet. vt. ff. de here. pete. l. sed z si lege. s. scire. C. de rei ven. l. certū sed sim theologos qui dicunt qd veritate qn qd comperta viciatur qd ab initio tenuit si appareat contrarium in vereitate debere forte in principali aliter iudicari. sed si de fructibus idem. **C** Octauo queris an si in forma institutionis vnū de substancialibus omittat z cetera obseruenf institutio viciat. Et dicendum est qd omissionis cuiusqz substancialis viciat. vt. ff. d. transac. l. cū hi. s. si pector. z ar. de re. corū. l. si pupillorū. s. si pector. z ad munici. l. constitutionib. Iz omission leuiū z non substantialius non viciat rem de qua agis. ff. de ven. inspi. l. i. in fi. **C** Nono queri pot si canonicus prebendam percepit de manu prioris qui non erat legitime institutus an postea possit petere priorem ab administratione remoueri tanq non legitimate institutuz. Et videtur qd non ga iure cauef qd si ego conseuar legatum ab instituto in testamento qd poteram infringere per qrelam vel contra tabulas. sciens me posse qd postea no possum rūpere testamentū quasi iurimeo renūciasse vider. ff. de inoffi. testa. l. figs. s. fi. z l. nibil. z de leg. pre. contra tabu. bo. pos. pe. l. fi. s. omnib. z de bo. lib. l. in scđ. s. figs. per qd videf qd si canonicus sciebat priorē no canonice institutum z prebendam de manu sua percepit: percipiendo videf renūciasse iuri suo dando institutionem ei minus canonicam. Econtra videf qd nibilominus possit priorem non canonice institutum petere remoueri: qd si consequor legatum ab herede qui erat indignus ex eo qd defuncti necem non vindicavit: nibilominus possu postea eū dicere indignū z auferendū sibi hereditatem. vt. ff. ad sil. l. pe. et arg. ff. de proba. qdam. Itē si consequor legatum ab herede instituto in testamento falso vel minus solēni nibilominus possu postea dicere testamentū falsū vel minus solēne z sequēter heredi hereditatem auferendā. vt. ff. de his qbus ut indignis post legatum. Sed ex premissis argu. solū questio. qd si consequor legatum ab herede instituto in testamento qd poteraz dicere in officio sum vel per contra tab. rūpere. ideo excludit qd pendebat ex officio meo rūpere vel non rūpere testamentuz. vt. in pāmis ar. sed ibi consequor ab herede indigno qui necem no vindicavit defuncti. vel quia filius subiectus erat. vel qd institutus erat in testamēto falso vel minus solēne. ideo no excludor: qd ex facto meo non procedebat quo heres esset indignus vel quod esset filius vel non filius. Itē qd testimoniū eē falsū vel no falsū solēne vel no solēne. z ideo no excludor. vt. in secundis arg. sic ergo z in proposito dicendum est qd si defectus institutionis facte de priorē non pendebat ex factō canonici percipientis p:ebendam de manu ei qd non impediāt canonicus institutionem minus canonicam dicere. vt. dicta. l. pe. et l. quidam. z l. post legatum. sed si defectus institutionis pendebat ex facto. vel ex voluntate canonici: tūc si quidem sciebat eū non canonice institutū. videtur renūciasse iuri suo. vt. d. l. si pars. z l. nibil. z l. filium. s. omnib. sed si ignorabat non videf renūciasse. z ideo no excludere. vt. ff. de inoffi. testa. l. mater. s. ceterū. z l. eū q. z ar. ff. de acqren. here. l. nec is. s. heres. z l. si is apud quez. s. pe tant z. **C** Decimo ante hec tempora dubitari cōsuevit si apostolice se. legatus tempore legationis sue reseruauerit in aliqua ecclesia beneficiū alicui conferendū z executores deputauerit postea si nito legationis officio. beneficiū vacauit. an executores possint beneficū taliter reseruatū canonice conferre. z cōsequenter possit p eū cui conferre liceat obtineri. Et videbatur qd no qd auctoritas reseruationis expirasset: hoc ipso z legationis officiū expirasset. ar. de te. mi. l. si certarū. s. fi. z de iure codicil. conficiens. s. si miles. ad. i. fal. l. si post missione sicut in. l. illis facta militia expirat. sic auctoritas confirmationis codicillorū in militia facta. Itē p. hoc erat efficaciar. de iur. om. iudi. l. eū qui. s. magistrat. Econtra vī collationem valere. qd reseruatio collata erat in tēpus quo vacare cōtigerit. z ideo quā docūqz postea vacare cōtingant trahi videf ad tēpus reseruationis facte: qd si cōtraho sub conditione vel obligatione rem meā vel disponendo de reb' meis instituendo here dem vel sub cōditione legando. z p. postea qd cōsuntq existat cōditio trahitur ad tēpus cōtractus z dispositionis retro facte. ut. ff. d. peticulo z co. rei ven. l. qd si pēdente. z qui po. in pi. ba. l. potior. z d